
92  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5666/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA MEDEIROS BENTO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2107, lotada na Promotoria de Justi-
ça de Monte Alegre, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 26/9 até 
25/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 03 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5667/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a  MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1053, lotado no Depar-
tamento Médico e Odontológico, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 11/9 até 10/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.128.1494.8943
Capacitação e Valorização de Pessoas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 03 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5668/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARCIA MARIA MORAES DA COSTA, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – Diretora do DOM, Matrícula n.° 999.210, 
lotada no Departamento de Obras e Manutenção - DOM, a importância de 
R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 31/8 até 30/10/2023, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 7.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 03 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5669/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LILA ROSA DE SOUSA BEMERGUY, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.187, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 26/9 até 
25/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 03 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 993680

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 23/2023-MP/PJA
A Promotoria de Justiça de Acará, com fundamento no art. 8º da Resolução 
n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil que se encontra à disposição na Promotorias de Justiça de 
Acará, e-mail: mpacara@mppa.mp.br.
PORTARIA n˚ 23/2023-MP/PJA
Polo ativo: Ministério Público do Estado
Polo passivo: Estado do Pará.
Assunto: Procedimento Administrativo instaurado com o objetivo de acom-
panhar a decisão liminar pelo Estado do Pará, concedida à senhora Elyene 
Cleude Rodrigues Felizardo, nos autos de nº 0801568-51.2022.8.14.0076, 
que determinou a cirurgia para o tratamento de escoliose da criança M.C.F.C.

Protocolo: 993723
PORTARIA N° 16/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 15/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 15/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 15/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 31 de agosto de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa acompanhar as medidas adotadas pelo Município de Santa 
Izabel do Pará, para garantir o adequado isonômico dentre os servidores 
municipais que atuam na limpeza e coleta de lixo, acerca da percepção de 
gratificação de adicional de gratificação de insalubridade.
SAJ: 09.2023.00001883-2

Protocolo: 993728
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
Extrato da PORTARIA N.º 007/2023-MP/2ªPJCAM, DE 26/09/2023, 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO – SAJ Nº 09.2023.00002160-4
A 2ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n° 09.2023.00002160-4 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, 
Bairro Central, CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
PORTARIA n.º 007/2023/MP/2ªPJCAM
Assunto: Trata-se de Procedimento Administrativo, tendo em vista a ne-
cessidade de apurar as irregularidades na aplicação do percentual de 
5%(cinco) por cento destinado a pessoas portadores de necessidades es-
peciais no Edital nº01/2023 PMC/ACS do Processo Seletivo Público )PSP) 
para o cargo de Agente Comunitário de Saúde promovido pela Prefeitura 
Municipal de Cametá.
(Procedimento Administrativo - 09.2023.00002160-4).
Isaac Sacramento da Silva - Promotor de Justiça.

Protocolo: 993738
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 010/2023-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
nº 09.2023.00002178-1, que se encontra à disposição no 11º Cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 
3991, Bairro: Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 010/2023-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Suzi Hellen Pessoa Tavares; Secretaria Municipal de Saúde 
de Santarém
Assunto: Instaurado a fim de adotar as medidas cabíveis com o objetivo de 
assegurar a VICTOR HUGO TAVARES REGO, pessoa com paralisia cerebral, 
os direitos estabelecidos nos artigos 127 e 227, § 1º, II da Constituição 
Federal de 1988; artigos 4º, 5º, 7º, 27, parágrafo único, e 28, XVII, ambos 
da Lei 13.146/2015
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém.

Protocolo: 993751
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 17/2023-MP/PJSAT
A Promotora de Justiça da Cidade de Santo Antônio do Tauá, Mônica Cristi-
na Gonçalves Melo da Rocha, com amparo nas disposições do art. 129, III, 
da CF, art. 8º, da Lei 7.347/1985, art. 25, IV, alínea “a”, da Lei 8.625/1993, 
Resolução CNMP nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019 do Colégio de Pro-
curadores de Justiça do Estado do Pará, Instaura Procedimento Administra-
tivo nº 09.2023.00002002-7, com o propósito de fiscalizar e acompanhar 
as providências adotadas pelo prefeito municipal de Santo Antônio do Tauá 
referente a Recomendação nº 001/2023-MP/PJSAT. Que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Santo Antônio do Tauá, situada na Rua 
Sebastião Dantas, nº 490 - Centro, CEP 68.786-000, Santo Antônio do 
Tauá, E-mail: mpsantoantoniodotaua@mppa.mp.br.

Protocolo: 993773


